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Wybór szkoły ponadpodstawowej jest jedną z poważniejszych 
decyzji, jaką młody człowiek musi podjąć na swojej edukacyjnej 
drodze. Nie jest to decyzja łatwa, ponieważ wymaga nie tylko do-
brej znajomości samego siebie i świadomości własnych możliwości 
i preferencji, ale także wiedzy o świecie zawodów i rynku pracy.

Ta broszura powstała po to, aby pomóc Ci w poszukiwaniu odpo-
wiedzi na pytanie, jaką szkołę wybrać. Nie podejmiemy decyzji za 
Ciebie, ale wskażemy drogę, która do tej decyzji prowadzi!

Gotowy?
Zaczynamy!

Aby dokonać mądrego wyboru, zgromadź potrzebne informacje 
i sprawdź dostępne opcje!
Dokonując wyboru np. na zakupach zwykle sprawdzamy funkcje 
i cechy danego produktu. Weryfi kujemy też co jest dostępne na 
rynku, co oferuje konkurencja. Porównujemy, starając się wybrać 
taki produkt, który jak najbardziej będzie odpowiadać naszym 
potrzebom. Oczywiście musimy wiedzieć, czego oczekujemy i na 
czym nam najbardziej zależy, czyli znać swoje preferencje. 

Dokładnie tak samo należy postąpić wybierając szkołę ponadpod-
stawową i kierunek kształcenia. Zacznij od zbierania informacji! 
Czego powinieneś się dowiedzieć?

 Przede wszystkim POZNAJ 
SIEBIE!

 Dowiedz się jak najwięcej o za-
wodach, które Cię interesują.

 Sprawdź, jak możesz uzy-
skać dany zawód, jakie ścieżki 
kształcenia do niego prowadzą.

 Upewnij się, że wybrana profe-
sja daje szansę na dobrą pracę 
i w przyszłości będzie na nią za-
potrzebowanie.
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Wiedza o samym sobie to punkt wyjścia Twoich poszukiwań. Wy-
bierając szkołę (profi l nauczania, kierunek, zawód) starasz się zna-
leźć taką, która jak najlepiej będzie pasowała do Twoich predyspo-
zycji i preferencji. 

Co zatem powinieneś wiedzieć o sobie podejmując decyzję o wy-
borze szkoły ponadpodstawowej?

• Temperament i cechy osobowości
Pamiętaj, że praca zajmuje przeciętnie 8 godzin dziennie, 40 godzin 
tygodniowo, a czas aktywności zawodowej statystycznego Polaka 
to około 40-45 lat. Ważne jest, abyś w tym okresie zajmował się 
tym, co Cię interesuje i korzystał ze swoich mocnych stron. 

Ponieważ jesteś jeszcze bardzo młody, Twoja osobowość wciąż się 
kształtuje. Ale możesz już dostrzec pewne cechy, które będą miały 
ogromne znaczenie dla Twojego życia zawodowego w przyszłości. 

Temperament to zbiór cech, które ujawniają się już w dzieciństwie 
i mają wpływ na kształtowanie i rozwój osobowości. Ponieważ za-
leżą w dużej mierze od czynników genetycznych, są raczej stałe 
i nie podlegają znaczącym zmianom w trakcie naszego życia. Nale-
żą do nich np.: aktywność, wytrzymałość czy odporność emocjo-
nalna. Jedni potrafi ą wykonywać przez dłuższy czas powtarzalne 
zajęcia nie odczuwając znużenia (wprowadzanie danych do syste-
mu komputerowego, praca przy taśmie produkcyjnej), inni potrze-
bują zmienności (zbieranie i prezentacja wiadomości – dziennikarz, 
opieka i towarzyszenie turystom – pilot wycieczek). Są osoby wraż-
liwe, które preferują spokojne, przewidywalne zajęcia (księgowy, 
urzędnik) i takie, które lubią wyzwania, adrenalinę i dobrze znoszą 
trudne warunki pracy (zawodowy strażak czy żołnierz).

Co wiesz o sobie 
i dlaczego to takie 
ważne?
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Na podstawie wrodzonych cech temperamentu i doświadczeń 
życiowych kształtuje się nasza osobowość, którą potocznie nazy-
wamy charakterem. Jest to zespół w miarę stałych cech człowieka 
utrzymujących się w trakcie całego życia i obserwowanych w jego 
zachowaniach.

Cechy osobowości ważne dla wyboru zawodu to np. ekstrawersja, 
sumienność czy ugodowość. Nawet intuicyjnie czujemy, że osoby 
o wysokim poziomie ekstrawersji, czyli towarzyskie i otwarte na 
ludzi będą preferowały inne prace niż bardziej skupieni na sobie 
introwertycy. Osoby ugodowe – pełne współczucia i empaঞ i na 
pewno odnajdą się w zawodzie psychologa, pedagoga czy pracow-
nika socjalnego, ale gorzej będą funkcjonowały w pracy przedsta-
wiciela handlowego czy adwokata.

• Wartości
Kolejny ważny dla poznania siebie obszar nie jest wcale oczywisty 
dla wielu młodych ludzi, którzy właśnie wybierają swoją drogę za-
wodową. Rzadko myślimy o tym, że nasza przyszła praca powinna 
pasować nam nie tylko jeśli chodzi o wykonywane czynności czy 
wysokość zarobków, ale również odpowiadać na nasze potrzeby 
i być w zgodzie z ważnymi dla nas wartościami. 

Każdy z nas kieruje się w swoim życiu określonym zestawem war-
tości, które powinny leżeć u podstaw decyzji zawodowych. Mogą 
to być na przykład: stabilizacja i poczucie bezpieczeństwa, samo-
dzielność w podejmowaniu decyzji, możliwość rozwoju swoich pa-
sji czy stanie się ekspertem w danej dziedzinie. 

Osoby, dla których najważniejszą wartością będzie pomaganie in-
nym pomyślą o podjęciu pracy psychologa, lekarza, pielęgniarki lub 
zaangażują się w działalność organizacji pozarządowych. Z kolei 
ludzie ceniący sobie niezależność rozważą założenie własnej dzia-
łalności lub pracę jako freelancer (,,wolny strzelec”).

 Czy zastanawiałeś się kiedyś, 
jakie wartości cenisz w życiu?

 Czy wiesz, które z nich 
chciałbyś realizować w swojej 
pracy?
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Wartości odgrywają bardzo ważną rolę w momencie dokonywania 
przez Ciebie wyborów zawodowych. W oparciu o nie powinieneś 
wyselekcjonować potencjalne zawody, a następnie wybrać ten 
właściwy.

Pamiętaj, podjęcie zadań zawodowych niezgodnych z Twoją hierar-
chią wartości może doprowadzić do negatywnych skutków takich 
jak: brak satysfakcji z pracy, zniechęcenie, rutynowe wykonywanie 
obowiązków oraz wypalenie zawodowe.

• Umiejętności i uzdolnienia
O swoich zdolnościach możesz wnioskować na podstawie ocen 
z poszczególnych przedmiotów szkolnych, szybkości przyswaja-
nia wiedzy i nabywania umiejętności podczas zajęć w szkole i poza 
nią. Na przykład osoby posiadające zdolności matematyczne zwy-
kle osiągają dobre wyniki z przedmiotów ścisłych czy informatyki. 
Chętnie biorą udział w konkursach przedmiotowych, a rozwiązy-
wanie zadań rachunkowych/liczbowych sprawia im przyjemność. 
Najwyższy stopień rozwoju uzdolnień określa się pojęciem talent, 
czyli zbiór różnych zdolności umożliwiających twórcze wykonywa-
nie jakiegoś zadania na najwyższym poziomie. Są profesje, do wy-
konywania których konieczne jest posiadanie określonych talen-
tów np. artystycznych niezbędnych w zawodzie muzyka, wokalisty, 
malarza, rzeźbiarza czy projektanta mody. 

Uzdolnienia zwykle wiążą się z posiadaniem konkretnych umie-
jętności, ponieważ chętniej i szybciej uczymy się rzeczy, które ła-
two ,,wchodzą nam do głowy”. Uczniowie posiadający uzdolnienia 
sportowe, językowe czy artystyczne w oparciu o posiadane umie-
jętności często wybierają szkoły o danym profi lu nauczania.
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Co może świadczyć o zaintere-
sowaniach zawodowych?

 preferencje odnośnie przed-
miotów szkolnych

 uczestnictwo w zajęciach po-
zalekcyjnych 

 tematyka czytanych książek/
artykułów, oglądanych fi lmów

 sposób spędzania wolnego 
czasu.

Umiejętności przydatne w przyszłej pracy mogłeś zdobyć także 
towarzysząc rodzicom w wykonywaniu określonych prac np. na-
prawianiu samochodów czy komputerów, opiece nad zwierzętami. 
Pamiętaj o umiejętnościach społecznych i komunikacyjnych – one 
także mogą być wskazówką podczas wyboru zawodu.

• Zainteresowania
Na Twoje zainteresowania wpłynęły na pewno wrodzone predys-
pozycje, rodzina i środowisko, w którym dorastasz oraz to, w jaki 
sposób postrzegasz samego siebie. Na ich rozwój może wpłynąć
także obserwacja bliskich osób (rodziców), przebywanie w grupie 
rówieśników czy ciekawe zajęcia, w których bierzesz udział.

Zainteresowania dają motywację do działania, by jak najlepiej po-
znać to, co Cię interesuje, zgłębić wiedzę o danej dziedzinie, zdo-
być nowe umiejętności. 

Ważne jest, abyś sobie uświadomił, iż zainteresowania zawodowe 
są pojęciem szerszym, nie odnoszącym się jedynie do aktywności, 
które podejmujesz w wolnym czasie, choć one mogą być pewną 
podpowiedzią. Na przykład wiele młodych osób interesuje się 
sportem, grami komputerowymi, muzyką, literaturą itp. Pytanie, na 
ile wiedzę i umiejętności wynikające z hobby będziesz mógł wyko-
rzystywać w zawodach, na które jest zapotrzebowanie na rynku 
pracy? 
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Popularna teoria Hollanda wyróżnia 6 typów osobowości zawodowej, 
czyli obszarów, w których lokują się zainteresowania:

Reprezentowany przez osoby, które lubią rozwiązy-
wać problemy poprzez działanie. W pracy używają
maszyn i narzędzi wykorzystując je przy produkcji,
naprawie, budowie, wydobywaniu i przetwarzaniu
surowców, uprawie roślin, hodowli zwierząt. Dobrze
się czują realizując zadania wymagające wysiłku fi -
zycznego czy zdolności manualnych.

Osoby o tym typie osobowości mają zdolności na-
ukowe i analityczne, dążą do zrozumienia otacza-
jącego świata, poszukują prawdy analizując rzeczy,
zjawiska, myśli i uczucia. W pracy lubią spotykać się
z abstrakcyjnymi, skomplikowanymi problemami
i wyzwaniami, tworzyć teorie i oceniać.

Przedstawiciele tego typu osobowości zawodo-
wej lubią zajmować się sztuką, muzyką, literatu-
rą, rozwijaniem pomysłów, koncepcji, tworzeniem
nowych rzeczy. Preferują niecodzienne sytuacje,
wymianę myśli. Wolą pracować w sytuacjach nie-
planowanych, wykorzystując swoją wyobraźnię,
problemy rozwiązują przez tworzenie.

Typ realistyczny

Typ badawczy

Typ artystyczny

Mocne strony: koordynacja ruchowa, zręczność, 
zdolności techniczne, mechaniczne, opanowanie,
logika myślenia;
Zawody: elektryk, stolarz, mechanik, kierowca,
kosmetyczka, inżynier budownictwa, leśnik, rol-
nik.

Mocne strony: zdolność do abstrakcyjnego my-
ślenia i twórczego rozwiązywania problemów, 
zdolności intelektualne, umiejętność korzystania
z zasobów informacji, precyzja, dociekliwość;
Zawody: archeolog, biolog, chemik, fi lozof, geo-
log, fi zyk, farmaceuta, matematyk, meteorolog,
programista, socjolog, laborant, dietetyk.

Mocne strony: kreatywność, poczucie estetyki, 
rozwiązywanie zadań w sposób twórczy i niety-
powy, bogata wyobraźnia, ekspresyjność i orygi-
nalność;
Zawody: aktor, architekt/architekt wnętrz, dyry-
gent, fotograf, grafi k, kompozytor, muzyk, pro-
jektant mody, copywriter, plastyk, reżyser, tan-
cerz, wizażystka.
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Chętnie pracuje z ludźmi, ale jest ukierunkowa-
ny na osobiste korzyści, w tym ekonomiczne. Lubi 
mieć władzę, pieniądze, wpływać na innych, kiero-
wać, przewodzić, przekonywać innych do własnych 
celów.

Osoby o tym typie osobowości cenią porządek, 
bezpieczeństwo i działanie według ustalonych re-
guł. Lubią zajęcia i zawody związane z danymi, ich 
porządkowaniem i analizowaniem. Cenią sobie po-
rządek, stabilizację i bezpieczeństwo. Rozwiązują
problemy według ustalonych zasad, instrukcji, reguł 
i procedur działania oraz poleceń zwierzchników.

Osoby zaliczane do tego typu osobowości uwiel-
biają pracę z ludźmi. Lubią zajęcia związane z infor-
mowaniem, uczeniem, doradzaniem i pomaganiem. 
Są towarzyskie, komunikatywne, empatyczne 
i życzliwe. W pracy z innymi używają słów, odwołu-
ją się do uczuć i idei.

Typ przedsiębiorczy

Typ konwencjonalny

Typ społeczny

Mocne strony: umiejętności motywowania i po-
budzania innych do działania, przywództwo, elo-
kwencja, towarzyskość, kompetencje organiza-
cyjne; 
Zawody: menedżer, adwokat, agent ubezpiecze-
niowy, przedstawiciel handlowy, przedsiębiorca, 
dyplomata, makler, prawnik, zaopatrzeniowiec.

Mocne strony: sumienność, kompetencje urzęd-
nicze, obliczeniowe, dokładność, logika myślenia, 
odpowiedzialność.
Zawody: archiwista, agent celny, agent ubezpie-
czeniowy, edytor, inkasent, kasjer, księgowy, no-
tariusz, radca prawny, recepcjonista, rzeczoznaw-
ca, statystyk, syndyk, pracownik biurowy, analityk 
danych, ekonomista, fakturzysta, sekretarka.

Mocne strony: uzdolnienia werbalne i handlowe, 
kompetencje społeczne, zdolność do pomagania, 
nauczania, empaঞ a; 
Zawody: fi zjoterapeuta, bibliotekarz, hostessa, 
kelner, lekarz, logopeda, masażysta, nauczyciel, 
psycholog, doradca zawodowy, pracownik socjal-
ny, policjant, pielęgniarka.
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• Kondycja psychofi zyczna
Wybierając szkołę i zawód powinieneś pomyśleć również o spra-
wach, które mogą zawężać czy ograniczać katalog możliwości. 
Często przeciwwskazaniem do wykonywania określonej pracy jest 
stan zdrowia. Jeśli jesteś pod opieką lekarza specjalisty w związku 
z długotrwałą chorobą lub niepełnosprawnością upewnij się, czy 
będziesz mógł w przyszłości pracować w wybranym zawodzie. 

Niektóre zawody stawiają większe wymagania pod względem 
sprawności fi zycznej (strażak, policjant, trener personalny), w in-
nych liczy się np. dobry wzrok (kierowca zawodowy, chirurg). Prze-
ciwwskazaniem do wykonywania wielu zawodów może być także 
alergia (fryzjer, kosmetyczka, behawiorysta, instruktor jazdy kon-
nej, archiwista, ogrodnik). Każdy przyszły uczeń szkoły branżowej 
lub technikum przechodzi badania i musi przedstaw
nie o stanie zdrowia od lekarza medycyny pracy.

koły branżowej 
wić zaświadcze-
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Im lepiej znasz siebie, tym większa jest szansa, że dokonasz trafne-
go wyboru zawodowego. Jednocześnie poznanie swoich mocnych 
stron, zainteresowań czy cech charakteru wielu osobom wydaje się 
trudne.

Jest kilka sposobów, które mogą pomóc w lepszym poznaniu sie-
bie. Po pierwsze spróbuj bardziej świadomie przyglądać się sobie – 
swoim zachowaniom i reakcjom w różnych sytuacjach. Taka samo-
obserwacja pomoże Ci zobaczyć np. czy jesteś osobą towarzyską 
(zwykle wybierasz wizytę u przyjaciół zamiast wieczoru z fi lmem 
lub książką), sumienną (nigdy nie odkładasz zadań na później, koń-
czysz rozpoczętą pracę zanim zajmiesz się czymś innym) lub jak 
reagujesz na stres (trudne sytuacje na długo wytrącają Cię z rów-
nowagi czy szybko przechodzisz nad nimi do porządku). 

Jeden z najbardziej znanych polskich psychologów zajmujących się 
badaniem temperamentu – Jan Strelau powiedział kiedyś: 

„Poznanie samego siebie jest trudniejsze niż poznanie innych. 
O człowieku, którego obserwujemy, potrafi my trafniej powie-
dzieć, kim jest, niż kiedy oceniamy siebie”. 

Dlatego pomocne w poznaniu siebie mogą być również opinie 
innych, życzliwych Ci osób. Komunikaty dotyczące tego, co inni 
o nas myślą pojawiają się w najwcześniejszym dzieciństwie i są 
obecne w toku całego naszego życia. Informacje o sobie uzyskasz 
od rodziców, przyjaciół i nauczycieli. To rodzaj społecznego zwier-
ciadła, w którym możesz się przeglądać. 

Kto i co może 
pomóc Ci 
w poznaniu siebie?

2
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Źródłem wiedzy o sobie są też porównania społeczne. Przygląda-
jąc się sobie w szkole, klasie, grupie znajomych na pewno dostrze-
gasz różnice charakterów i zdolności. Takie porównania pozwa-
lają ocenić i docenić swoje mocne strony oraz dostrzec słabości.
Ważne, aby ze względu na budowanie adekwatnej samooceny po-
równywać się z osobami podobnymi do siebie, a nie postaciami
wykreowanymi przez media społecznościowe. Jeśli stale będziesz
odnosił swoją sytuację do wizerunku przedstawianego przez inter-
netowych celebrytów, możesz uzyskać mylne przekonanie na te-
mat własnych osiągnięć i możliwości.

Chcąc dowiedzieć się więcej na temat swoich zdolności, zaintereso-
wań czy predyspozycji możesz także skorzystać z pomocy specjali-
sty. Doradca zawodowy pomoże określić Twoje mocne strony i za-
interesowania, podpowie jakie masz możliwości, wesprze rzetelną
wiedzą na temat zawodów i rynku pracy oraz ścieżek kształcenia
dla wybranych zawodów. Może także zaproponować Ci wykonanie
testów preferencji czy zainteresowań zawodowych. Decydując się
na badania pod okiem specjalisty będziesz miał pewność, że korzy-
stasz z profesjonalnych kwesঞ onariuszy oraz fachowo przeprowa-
dzonej interpretacji wyników. Na podstawie zebranych informacji
dotyczących Twoich zasobów osobistych oraz sytuacji na rynku
pracy wspólnie opracujecie Twoją ścieżkę edukacyjno-zawodową.

Na spotkanie z doradcą zawodowym możesz umówić się w swojej
szkole, poradni psychologiczno-pedagogicznej lub Ochotniczych
Hufcach Pracy.

Pamiętaj jednak, że doradca nie podejmie decyzji za Ciebie!

Więcej informacji na temat po-
znania siebie oraz testy służące 
określeniu preferencji zawodo-
wych znajdziesz na stronach:

 h� ps://wybierz-zawod.eu/
 https://mapakarier.org/filtr-

-preferencji/
 h� ps://zawodometr.pl/
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Czy wiesz, że możesz dokonać wyboru spośród prawie 2,5 tysiąca 
zawodów? Tyle pozycji liczy aktualnie obowiązująca polska klasy-
fi kacja zawodów i specjalności, czyli hierarchicznie usystematyzo-
wany zbiór profesji występujących na rynku pracy. Klasyfi kacja jest 
modyfi kowana i uaktualniana – znikają zawody, które w praktyce
przestają być wykonywane, a w ich miejsce pojawiają się nowe, 
np. związane z rozwojem nowoczesnych technologii czy ochroną 
środowiska.

Trudno jednak podjąć jakąkolwiek decyzję nie mając podstawo-
wych danych. Wybierając szkołę ponadpodstawową (technikum, 
szkołę branżową) decydujesz się na konkretny zawód – pracę, któ-
rą będziesz wykonywał przez wiele następnych lat. Najlepsze co 
możesz teraz zrobić to zgromadzić jak najwięcej rzetelnych infor-
macji, które pomogą Ci ocenić, czy to zawód dla Ciebie. 

• Zadania i obowiązki
Najlepszym źródłem informacji na temat zawodu są osoby wyko-
nujące daną pracę. Od nich dowiesz się najwięcej na temat zadań 
i obowiązków zawodowych, a także uzyskasz ciekawe, szczegóło-
we informacje, których na pewno nie znajdziesz w internetowych 
fi lmach czy opisach. Pamiętaj, że sposób wykonywania pracy w da-
nym zawodzie może się znacząco różnić w zależności od miejsca 
zatrudnienia. Na przykład kończąc popularny kierunek studiów, 
jakim jest psychologia możesz podjąć pracę m.in w szpitalu, szko-
le, poradni psychologiczno-pedagogicznej, dziale HR dużej fi rmy. 
Możesz też pracować ze sportowcami lub otworzyć własny gabi-
net i udzielać wsparcia osobom potrzebującym. W każdym z tych 
miejsc będziesz wykonywać pracę psychologa realizując inne zada-
nia i wykorzystując nieco inne umiejętności.

Co powinieneś 
wiedzieć 
o wybranym 
zawodzie?

3
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Dlatego dopiero rozmawiając z kilkoma osobami możesz zbudować 
sobie pełny obraz możliwości, jakie daje dana profesja. 

Jeśli na przykład, interesuje Cię praca informatyka poszukaj osób, 
które na co dzień zajmują się: naprawą sprzętu w serwisie kompu-
terowym; konfi guracją, administrowaniem i nadzorowaniem pracy 
urządzeń sieciowych w dużej fi rmie bądź instytucji lub pracują jako 
programiści w międzynarodowej korporacji.

• Warunki pracy
Czy wolałbyś wykonywać swoją pracę w pomieszczeniu (sprze-
dawca) czy jesteś gotowy pracować na zewnątrz nawet w zimie lub 
upale (brukarz, dekarz)? Preferujesz spędzać dzień w biurze (księ-
gowy) czy pracować ,,w terenie” przemieszczając się np. od klienta 
do klienta (przedstawiciel handlowy)? Czy w swojej pracy będziesz 
wykorzystywał określone maszyny i narzędzia, a wykonywanie 
zadań będzie wymagało wysiłku fi zycznego (spawacz, operator 
sprzętu budowlanego)? 

Wolałbyś pracować samodzielnie i brać całkowitą odpowiedzial-
ność za efekty swojej pracy (lekarz stomatolog) czy otrzymywać 
wsparcie od zespołu współpracowników (specjalista do spraw 
markeঞ ngu)?

Czy chciałbyś przebywać wśród ludzi (psycholog, fi zjoterapeuta, 
doradca klienta) czy samodzielnie w spokojnym otoczeniu (admini-
strator baz danych)?

Zawody różnią się od siebie także w zakresie poziomu odpowie-
dzialności i obciążenia stresem, zmienności lub powtarzalności 
zadań. Wszystko to sprawia, że planując swoją przyszłość możesz 
wybrać taki, który najlepiej pasuje do Ciebie.
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Jeśli masz kłopot z określeniem swoich preferencji odnośnie wa-
runków pracy w danym zawodzie, spróbuj wykonać ćwiczenie: 
Wyobraź sobie swoją idealną pracę:

 Czym się zajmujesz i jakie zadania wykonujesz w pracy? Co wy-
chodzi Ci najlepiej? Jaka jest Twoja ulubiona czynność?

 Jakie swoje cechy i mocne strony wykorzystujesz w pracy? 
 Gdzie się znajdujesz? W pomieszczeniu czy na zewnątrz? Jak 

wygląda Twoje otoczenie? 
 Czy oprócz Ciebie są tam inne osoby? Czy masz kontakt z klien-

tami, pacjentami, współpracownikami? Jacy to ludzie? Jak Ci się 
z nimi pracuje? 

 Może zajmujesz się zwierzętami lub roślinami? 
 W co jesteś ubrany? Czy masz strój służbowy? Czy w fi rmie obo-

wiązuje dress code?
 Czy korzystasz z jakichś urządzeń, maszyn, komputera? 
 Czy codziennie wykonujesz takie same zadania, czy Twoja praca 

zmienia się i zaskakuje Cię nowymi wyzwaniami? 
 Co ta praca Ci daje? Jakie Twoje potrzeby zaspokaja?

Taka wizualizacja pomoże Ci uporządkować myśli i określić swoje 
priorytety.
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• Ograniczenia i przeciwwskazania 
O wpływie stanu zdrowia na wybór zawodu pisaliśmy już wcze-
śniej. Zbierając informacje o środowisku pracy i zadaniach zawodo-
wych nie zapomnij sprawdzić, co może stanowić przeciwwskazanie
do wykonywania danej pracy oraz jakie są możliwości wykonywa-
nia zawodu przez osoby z niepełnosprawnościami. 

• Ścieżka kształcenia
Poznanie ścieżki kształcenia jest koniecznie przed podjęciem de-
cyzji o wyborze szkoły i zawodu. Polski system edukacyjny jest na
tyle elastyczny, że zwykle do wybranej profesji możesz dojść róż-
nymi drogami. 

SZKOŁA PODSTAWOWA

SZKOŁA BRANŻOWA 1 ST.LICEUM TECHNIKUM

MATURA

SZKOŁA BRANŻOWA 2 ST.SZKOŁA 
POLICEALNA

EGZAMIN ZAWODOWY

4 lata 5 lat 3 lata

SZKOŁA 
POLICEALNA

2 lata

STUDIA 2 ST.

STUDIA 
DOKTORANCKIE

STUDIA 
PODYPLOMOWE

UPROSZCZONY
SYSTEM EDUKACJI

W POLSCE

STUDIA 1 ST.
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Pamiętaj jednak, najpierw powinieneś wybrać zawód, wiedzieć 
(choćby w przybliżeniu), co chcesz robić w przyszłości i mieć wi-
zję przyszłej pracy, dopiero później należy zastanowić się nad tym, 
które szkoły umożliwią Ci realizację tych planów.

Kwalifi kacje zawodowe możesz uzyskać kończąc szkołę branżową
I i II stopnia, technikum, szkołę policealną lub studia wyższe (I i II 
stopnia lub jednolite 5-letnie). Istnieje także możliwość zdobycia 
uprawnień na kwalifi kacyjnych kursach zawodowych.

Okres nauki w szkole policealnej może być różny w zależności od 
zawodu, jednak najczęściej trwa 2 lata. Aby zostać do niej przyję-
tym, konieczne jest posiadanie wykształcenia średniego, ale matu-
ra nie jest wymagana. Szkoła policealna obejmuje wszystkie kwali-
fi kacje w danym zawodzie. 

Kwalifi kacyjny kurs zawodowy to forma kształcenia adresowa-
na do osób dorosłych, które chcą zdobyć lub zmienić zawód, np. 
absolwent liceum ogólnokształcącego w celu uzyskania tytułu za-
wodowego musi ukończyć jeden lub dwa kursy obejmujące daną 
kwalifi kację. Wybierając taki rodzaj ścieżki kształcenia możesz uzy-
skać uprawnienia do wykonywania wielu zawodów np. fryzjer, ko-
smetyczka, technik rachunkowości, archiwista, cukiernik, technik 
pojazdów samochodowych.

Informacje na ten temat znajdziesz na stronie: www.mapakarier.org.

Najważniejsze informacje dotyczące nauki w liceum, technikum 
i szkole branżowej znajdziesz w części 4 – TYPY SZKÓŁ – KTÓRY 
JEST NAJLEPSZY DLA CIEBIE?
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• Zarobki 
Wysokość wynagrodzenia, na jakie możesz liczyć pracując w danym
zawodzie to kolejna ważna kwesঞ a, która na pewno Cię interesuje.
Oczywiście trudno przewidzieć, ile dokładnie będziesz zarabiać, bo
jest to uzależnione od wielu czynników takich jak wielkość fi rmy,
sytuacja gospodarcza czy miejscowość, w której będziesz pracował.

Aktualną wysokość zarobków w poszczególnych zawodach mo-
żesz sprawdzić na przykład na stronie www.wynagrodzenia.pl/
moja-placa#. Jeśli jesteś ciekawy, ile zarabiają absolwenci polskich
uczelni w pierwszym roku pracy po uzyskaniu dyplomu zajrzyj na:
www.ela.nauka.gov.pl.

Sposobem na oszacowanie poziomu wynagrodzeń jest także prze-
glądanie ofert pracy – w części z nich pracodawcy publikują propo-
nowane kwoty.

• Możliwości znalezienia pracy
Zapotrzebowanie rynku pracy na specjalistów poszczególnych
branż jest bardzo zróżnicowane. Zmienia się w czasie i jest róż-
ne w poszczególnych regionach. Istnieją zawody, na które zapo-
trzebowanie w ostatnich latach bardzo wzrosło (specjalista ds. cy-
berbezpieczeństwa) i takie, które prawie zniknęły z rynku (kowal).
Przeglądając portale z ofertami pracy możesz łatwo się zoriento-
wać kogo najczęściej poszukują pracodawcy. Kolejnym wiarygod-
nym źródłem informacji są badania i analizy rynku opracowywane
przez urzędy pracy www.barometrzawodow.pl/ Ze strony Baro-
metru możesz się dowiedzieć, np. których specjalistów najbardziej
brakuje na rynku pracy (zawody defi cytowe).

Informacji o zawodach możesz 
szukać na: 

 InfoDoradca +
 MapaKarier: Ścieżki kariery, 

ZawodowyStream
 YouTube: DoRoboty, Dobry 

Zawód-Fajne Życie, Wchodzę 
w To

 Porównaj swoje zainteresowa-
nia i predyspozycje z wymoga-
mi, jakie stawia zawód.

 Zastanów się nad umiejętno-
ściami, jakie powinieneś po-
siadać, aby zdobyć wybrany 
zawód.

 Nie zapomnij o cechach oso-
bowych oraz uwarunkowa-
niach zdrowotnych.
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Jako absolwent szkoły podstawowej możesz kontynuować naukę 
w jednym z trzech typów szkół: liceum ogólnokształcącym, techni-
kum lub szkole branżowej. 

Zastanawiasz się, który z nich wybrać? Przede wszystkim powi-
nieneś odpowiedzieć sobie na pytanie, czy wiesz już jaki zawód 
chcesz wykonywać w przyszłości. Jeśli tak, sprawdź ścieżkę kształ-
cenia prowadzącą Cię do osiągnięcia tego celu.

Błędem jest wybieranie typu szkoły np. technikum, a potem zasta-
nawianie się, który kierunek kształcenia oferowany przez pobliskie 
placówki jest dla Ciebie akceptowalny.

Typy szkół – który 
jest najlepszy dla 
Ciebie?

4
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Nauka w liceum trwa 4 lata i kończy się egzaminem dojrzałości.
Po ukończeniu liceum i zdaniu matury będziesz miał wykształcenie
średnie, ale nie uzyskasz kwalifi kacji zawodowych. Jeśli nie zdecy-
dujesz się na kontynuowanie nauki, będziesz mógł podjąć pracę na
stanowiskach nie wymagających posiadania konkretnych kwalifi -
kacji takich jak np. kasjer-sprzedawca. 

Liceum ogólnokształcące jest dobrym wyborem dla osób, które lu-
bią się uczyć i planują pójść na studia lub dla niezdecydowanych,
którzy chcą dać sobie jeszcze czas na przemyślenie swojej przy-
szłości zawodowej. Pamiętaj, że wybierając liceum będziesz mu-
siał wybrać przedmioty wiodące, czyli tzw. profi l kształcenia. Ten
wybór również w pewien sposób określa Twoje preferencje i może
ograniczać późniejsze decyzje. 

Liceum ogólnokształcące

ZALETY WADY

• Daje dużo wiedzy ogólnej.
• Możesz wybrać rozszerzenie zgodnie ze 

swoimi zainteresowaniami.
• Lepiej przygotowuje do matury.
• Daje czas na dokonanie dalszego wyboru.
• Łatwiej dostać się na studia.

• Przedmioty niemal takie same jak w szkole 
podstawowej.

• Nie zdobędziesz praktycznych umiejętności.
• Po LO nie masz zawodu.
• By znaleźć pracę musisz dalej się uczyć: na 

studiach lub w szkołach policealnych.
• Późno się usamodzielnisz.
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ZALETY WADY

• Oprócz wiedzy teoretycznej daje umiejętności 
praktyczne.

• Kończąc szkołę przystępujesz do egzaminu 
zawodowego i otrzymujesz dyplom technika.

• Możesz przystąpić do matury i po jej zdaniu 
pójść na studia.

• Dobrze przygotowuje do studiów  
technicznych.

• Z dyplomem technika łatwiej  niż po LO 
znajdziesz pracę.

• Brak niektórych przedmiotów 
ogólnokształcących.

• Trudniej dostać się na kierunki studiów 
niezgodne z kierunkiem kształcenia.

• Uczysz się rok dłużej.
• Nie masz pewności czy zawód, w którym się 

wykształcisz będzie Ci odpowiadał.

Technikum to szkoła 5-letnia, kończy się maturą, a w trakcie trwania
nauki będziesz miał jeszcze dwa egzaminy potwierdzające kwalifi -
kacje w wybranym zawodzie. Jeśli zdasz wszystkie egzaminy, uzy-
skasz wykształcenie średnie i tytuł technika dający uprawnienia do
podjęcia pracy zawodowej. Decydując się na naukę w technikum
powinieneś wiedzieć, w jakim zawodzie chcesz się kształcić. Oferta
jest bardzo szeroka, znajdziesz ją na stronach internetowych po-
szczególnych szkół oraz w informatorach publikowanych przez ku-
ratorium oświaty oraz urząd miasta lub gminy.

Pamiętaj, że technikum jest szkołą równie wymagającą co liceum.
Co prawda mniej uwagi poświęcisz przedmiotom ogólnokształcą-
cym, ale będziesz uczył się przedmiotów zawodowych i odbywał 
praktyki.

Technikum
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ZALETY WADY

• Nie trzeba się dużo uczyć, by ją skończyć.
• Dużo praktyk (czasem płatnych).
• Daje możliwość szybkiego usamodzielnienia 

się.
• Absolwenci szkół branżowych są 

poszukiwanymi fachowcami, łatwo znajdują 
pracę w kraju i za granicą.

• Można kontynuować naukę w liceum.

• Ograniczony poziom kształcenia ogólnego.
• Szkoła branżowa nie kończy się maturą, więc 

utrudnia i wydłuża możliwość studiowania 
w przyszłości.

• Z wykształceniem zawodowym wykonuje się 
głównie pracę fi zyczną.

Szkoła branżowa I stopnia trwa 3 lata, a nauka kończy się egzami-
nem potwierdzającym kwalifi kację w wybranym zawodzie. Reali-
zując praktyczną naukę zawodu będziesz odbywać płatne praktyki
u pracodawców, a po ukończeniu szkoły uzyskasz tytuł wykwali-
fi kowanego pracownika w wybranym zawodzie i możesz podjąć
pracę. 

W szkole branżowej I stopnia przygotujesz się do wykonywania
konkretnych zawodów, takich jak np.: mechanik samochodowy,
stolarz, kucharz, fryzjer. Jest to dobry wybór dla osób, które nie lu-
bią uczyć się teorii, chcą się szybko usamodzielnić i zacząć zarabiać
własne pieniądze.

Oczywiście jeśli zdecydujesz się na kontynuowanie nauki po ukoń-
czeniu szkoły branżowej I stopnia, możesz podjąć naukę w dwu-
letniej szkole branżowej II stopnia, która kończy się uzyskaniem
dyplomu technika i umożliwia zdanie matury (a potem np. dalszą
naukę na studiach).

Szkoła branżowa
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• Co jeszcze warto sprawdzić?
Wybierając szkołę dla siebie pamiętaj, że liczy się nie tylko pro-
fi l czy kierunek kształcenia, istotna jest także atmosfera panująca 
w szkole, dostępność zajęć dodatkowych, zaplecze dydaktyczne, 
poziom nauczania i zdawalność egzaminów.

Jeśli chcesz się zorientować, jaki jest poziom nauczania w wybra-
nej szkole, możesz sprawdzić wyniki matur z poprzednich lat lub 
odszukać placówkę w rankingach szkół ponadpodstawowych. Zna-
nym i polecanym rankingiem jest ten tworzony od 25 lat przez Wy-
dawnictwo Perspektywy. Pod adresem www.perspektywy.pl znaj-
dziesz zestawienia najlepszych liceów i techników z całej Polski. 

Miejsce w rankingu to dla Ciebie informacja o poziomie nauczania 
w szkole, czy trudno będzie się do niej dostać oraz ile pracy i wy-
siłku będzie wymagała nauka. Ale też informacja o tym, jak dobrze 
szkoła przygotuje Cię do pracy lub dalszej nauki np. na studiach 
wyższych.

Jeśli decydujesz się na technikum lub szkołę branżową koniecz-
nie sprawdź, jak wygląda zaplecze dydaktyczne, czyli wyposaże-
nie pracowni i warsztatów szkolnych, czy będziesz miał możliwość 
uczyć się zawodu na nowoczesnym sprzęcie. Niektóre szkoły 
współpracują z centrami kształcenia zawodowego i ustawicznego, 
które posiadają zaplecze umożliwiające praktyczną naukę zawodu 
na najwyższym poziomie (np. CK Technik w Kielcach, CKZiU w Mo-
rawicy).

Ważną informacją dla Ciebie może być także dostępność kół zain-
teresowań czy dodatkowych zajęć np. językowych lub udział szko-
ły w projektach umożliwiających np. wyjazdy za granicę.
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• Czego unikać?
Czy podejmując decyzję sugerujesz się wyborami Twoich przyjaciół 
i znajomych, czy jako podstawowe źródło wiedzy traktujesz infor-
macje markeঞ ngowe zawarte na stronach poszczególnych szkół,
a może wychodzisz z założenia, że zdążysz podjąć decyzję na ty-
dzień przed terminem zakończenia rekrutacji…

Te błędy popełnia wielu młodych ludzi. Jak ich uniknąć?
Pamiętaj, że wybór szkoły ponadpodstawowej to decyzja, którą
musisz podjąć samodzielnie, bazując na znajomości siebie i wiedzy,
którą zgromadzisz. Nie znaczy to oczywiście, że nie powinieneś
słuchać podpowiedzi innych osób, które dobrze Cię znają (rodzi-
ców, nauczycieli, przyjaciół) i są wobec Ciebie życzliwe. Jednak
sugerowanie się decyzjami podejmowanymi przez innych, często
prowadzi do fatalnych błędów. Fakt, że Twoja koleżanka z ławki
wybiera się do technikum fryzjerskiego lub na profi l biologiczno-
-chemiczny w liceum nie oznacza, że będzie to też najlepszy wybór 
dla Ciebie, choć na pewno raźniej jest wspólnie rozpocząć naukę
w nowej szkole.

Rodzice zwykle chcą dla dzieci jak najlepszej przyszłości i zdarza
się, że narzucają swoją wizję kariery, nie biorąc pod uwagę ich pre-
dyspozycji i preferencji. Jeśli dobrze się przygotujesz, zgromadzisz
informacje o wybranym zawodzie, będziesz znał swoje mocne stro-
ny i miał świadomość ograniczeń, a co najistotniejsze będziesz miał 
pomysł na siebie i potrafi ł podać mocne argumenty – na pewno
uda Ci się przekonać najbliższych! 

Szukając informacji o kierunkach kształcenia i szkołach nie ogra-
niczaj się wyłącznie do ich stron internetowych – pamiętaj, że ich 
celem jest przyciągnięcie uwagi kandydatów i promocja placówki.
Weryfi kuj informacje korzystając z różnych źródeł. Nie każdy kie-
runek kształcenia daje dobre perspektywy zatrudnienia, warunki
pracy i zarobki.

Jedną z najważniejszych rzeczy 
przy podejmowaniu decyzji jest 
niezostawienie ich na ostatnią 
chwilę. 

Pamiętaj, że pośpiech, presja 
czasu i stres nigdy nie są dobry-
mi doradcami!
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Decydując się na konkretną szkołę, robisz pierwszy krok w kierun-
ku wyboru zawodu. Jeśli jest to szkoła branżowa lub technikum 
sprawa jest oczywista – powinieneś sprawdzić czy wybrany zawód 
jest poszukiwany na rynku. Jeśli wybierasz liceum i wiesz, na jakie 
studia się zdecydujesz po jego ukończeniu, to możesz już pomyśleć
o przyszłej pracy. Mimo że perspektywa wydaje się odległa, czas 
szybko mija, a konfrontacja z rynkiem pracy jest nieunikniona.

• Zmiany, zmiany, zmiany i co z nich wynika…
Świat wokół nas szybko się zmienia, dotyczy to również gospodarki 
i rynku pracy. Tempo zmian sprawia, że trudno z dużym wyprze-
dzeniem przewidzieć, jacy specjaliści będą najbardziej potrzebni za 
5, 10 czy 15 lat. Na szczęście analitycy zajmujący się rynkiem pracy 
opisali trendy, które pozwalają przewidzieć, które branże będą się
rozwijać, a które czeka spadek popytu.

Wszystkie prognozy dotyczące przyszłości rynku pracy mówią, 
że rozwijać się będzie branża IT, a błyskawiczny postęp techno-
logiczny sprawi, że w najbliższej przyszłości na rynku pojawią się 
zupełnie nowe zawody związane np. z cyberbezpieczeństwem, tre-
nowaniem sztucznej inteligencji czy Internetem rzeczy. W związku 
z rozwojem AI prognozuje się natomiast mniejsze zainteresowanie 
zatrudnianiem programistów czy grafi ków komputerowych. 

Zmiany klimatu będą z kolei wymuszać przekształcenie gospodar-
ki w zakresie m.in. pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych, 
ponownego przetwarzania odpadów czy ograniczenia dewastacji 
środowiska naturalnego. W tym obszarze będą prawdopodobnie 
rozwijać się istniejące i pojawiać nowe zawody jak np. inżynier 
energii odnawialnej, projektant magazynów energii, specjalista do 
spraw recyklingu.

Pamiętaj jednak, że ważne są nie 
tyle prognozy dotyczące kon-
kretnych zawodów, co te odno-
szące się do najbardziej potrzeb-
nych kompetencji. 

Rynek pracy – czy 
to Cię dotyczy?

5
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Przemiany społeczne i starzenie się społeczeństwa to kolejne wy-
zwania, przed którymi stoi rynek pracy. Coraz większy odsetek
osób starszych w społeczeństwie powoduje, że bardzo potrzebni
będą lekarze, pielęgniarki, fi zjoterapeuci czy opiekunowie osób 
niepełnosprawnych. 

Na rynku pojawia się coraz więcej nowych zawodów, jednocześnie
są profesje, które znikają zastępowane przez maszyny, automaty-
zację i technologie. Do ,,znikających” zawodów możemy zaliczyć
np. kasjera, recepcjonistę, telemarketera, prawdopodobnie w przy-
szłości także zawodowego kierowcę.

Obecnie najważniejszą kompetencją niezbędną do odniesienia 
sukcesu zawodowego jest umiejętność uczenia się! Aby nadążać
za szybko zmieniającą się rzeczywistością, musimy stale poszerzać
swoją wiedzę i zdobywać nowe kwalifi kacje. Niezależnie czy wy-
bierzesz zawód lekarza, czy mechanika samochodowego, powinie-
neś liczyć się z koniecznością stałego uzupełniania wiedzy i umie-
jętności! 

• Gdzie szukać wiarygodnych informacji o rynku pracy?
W szybko zmieniającym się świecie i nadmiarze informacji łatwo
się pogubić. Czasem trudno ustalić, która informacja jest rzetelna
i prawdziwa, dlatego poszukując danych o rynku pracy postaw na
sprawdzone źródła. 

Na stronie Barometru Zawodów www.barometrzawodow.pl/ do-
wiesz się, które zawody są najbardziej poszukiwane na polskim
i lokalnym rynku pracy. Wiele ciekawych informacji dotyczących
rynku pracy znajdziesz też na stronie Wojewódzkiego Urzędu Pra-
cy w Kielcach www.wupkielce.praca.gov.pl/ oraz Centrum Infor-
macyjno-Konsultacyjnego Służb Zatrudnienia Zielona Linia www.
zielonalinia.gov.pl/.

Za kluczowe umiejętności, któ-
re są i będą przydatne na rynku 
pracy w przyszłości uznaje się: 

 kompetencje cyfrowe i tech-
niczne związane z posługiwa-
niem się nowymi technologia-
mi,

 kompetencje społeczne – np. 
skuteczne porozumiewanie się 
z innymi, współpraca w gru-
pie, rozwiązywanie konfl iktów, 
umiejętność autoprezentacji,

 krytyczne myślenie, analizo-
wanie danych i umiejętność 
rozwiązywania złożonych pro-
blemów. 
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Wszystko, czego do tej pory dowiedziałeś się o sobie, świecie za-
wodów oraz rynku pracy ma służyć podjęciu najlepszej decyzji do-
tyczącej wyboru szkoły i zawodu. Jeśli na poważnie podejdziesz 
do tego zadania i poświęcisz trochę czasu na autorefl eksję oraz 
sprawdzisz charakter zadań i warunki pracy, jest duże prawdopo-
dobieństwo, że wybierzesz zawód, który będzie odpowiadał Two-
im predyspozycjom, wartościom, oczekiwaniom i będziesz go z sa-
tysfakcją wykonywał przez wiele lat.

Może się jednak zdarzyć – i nie jest to sytuacja rzadka, że w trak-
cie nauki zmienisz zdanie i stwierdzisz, że wybrany kierunek nie 
jest dla Ciebie.

Najczęściej w wyniku zetknięcia z realiami danego zawodu np. 
w trakcie praktyk, uczniowie dochodzą do wniosku, że ich wy-
obrażenia nie odpowiadają rzeczywistości i decydują się na zmia-
nę szkoły. Taka zmiana jest oczywiście możliwa, bo żadna decyzja 
nie jest ostateczna! Pamiętaj jednak, że zwykle będzie się wiązała 
z koniecznością zaliczenia różnic programowych i zdania egzami-
nów klasyfi kujących, a w niektórych przypadkach nawet z rozpo-
częciem nauki od początku. 

Zmiana szkoły średniej najłatwiej przebiega w pierwszej klasie, 
gdy różnice w realizacji programu nie są jeszcze duże. Im więcej 
nauki będziesz miał za sobą, tym zmiana będzie trudniejsza. Ko-
nieczne może być wyrównywanie różnic w nauce przedmiotów, 
w tym zawodowych oraz języków obcych. Jeśli uczeń technikum 
postanowi zmienić szkołę na liceum, będzie mu łatwiej. Uczeń li-
ceum może przenieść się jedynie do pierwszej klasy technikum, 
nawet jeśli z dobrymi wynikami skończył drugą lub nawet trzecią 
klasę. Wynika to z konieczności uniknięcia zbyt dużych zaległości 
w kształceniu zawodowym. W takiej sytuacji zmiana co prawda 
jest możliwa, ale traci się kilka lat nauki.

Co, jeśli zmienisz 
zdanie?

6

Żadna decyzja nie jest ostatecz-
na, ale zmiana ma określone 
konsekwencje.

W przypadku decyzji o zmianie 
szkoły trzeba znaleźć dla siebie 
nową placówkę, uzyskać zgodę 
dyrektora, przenieść wszystkie 
niezbędne dokumenty. Nowa 
szkoła to także nowe środowi-
sko, wejście do grupy uczniów, 
którzy zwykle już się ze sobą 
zżyli, zmiana nauczycieli i ich 
sposobu prowadzenia lekcji. 
Wszystko to wiąże się ze stre-
sem. Mimo wszystko czasem 
lepiej podjąć odważną decyzję 
niż kontynuować naukę zawodu, 
który okazał się nie odpowiadać 
Twoim oczekiwaniom.
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Podsumowanie

7
 Nie kieruj się modą i chwilowym kaprysem.
 Wybór koleżanki / kolegi nie zawsze musi być najlepszy dla 

Ciebie. 
 Myśl nie tylko o tym, co chcesz robić za rok, ale o tym, co chcesz 

robić za 5, 10 czy 15 lat.
 Sprawdź, czy kierunek kształcenia, który wybierasz, ułatwi Ci 

znalezienie pracy.
 Pamiętaj, że nietrafi ony kierunek kształcenia i jego zmiana 

mogą się wiązać ze stratą kilku lat Twojej kariery.
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 „Zawód z pasją. Nauka, praca, kariera”, Paweł Hebda, Jerzy Ma-
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